
Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Agencia Estadual de Metrologia

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00037/2013

Às 11:17 horas do dia 17 de dezembro de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. SERGIO MAIA MIRANDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
21012285/13, Pregão nº 00037/2013.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.546.796,0300 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 921.061,5000 .

Itens do grupo:

1 - BALANÇA

2 - ESTAÇÃO TOTAL

3 - MÓDULO MEDIÇÃO

4 - CONJUNTO PESO

5 - CONJUNTO PESO

6 - PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO

7 - PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO

8 - PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO

9 - CONJUNTO PESO

10 - CONJUNTO PESO

11 - PINÇA

12 - LUVA SEGURANÇA

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: BALANÇA
Descrição  Complementar:  Especificação  do  conjunto  conforme  item  1  -  Especificação  do  objeto  no  Termo  de
Referência deste Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 626.733,0300 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 355.000,0000 .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

1 de 6 03/10/2017 08:39



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 355.000,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: ESTAÇÃO TOTAL
Descrição Complementar: Especificação conforme item 2 - Especificação do objeto no Termo de Referência deste
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 374.535,5800 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 194.045,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 194.045,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: MÓDULO MEDIÇÃO
Descrição  Complementar:  INSTRUMENTO  PARA  MEDIÇÃO  MAGNÉTICA  DOS  PESOS  -  PADRÃO  Suceptometro  -
Equipamento deve atender a Recomendação R 111:2004 da Organização Internacional de Metrologia Legal (OIML),
quanto  a  determinação  de  propriedades  magnéticas  e  susceptibilidade  em  pesos  padrão  para  a  classe  E2.
Características técnicas: Repetibilidade de no máximo de:1 mg Dimensões Aproximadas: 338 x 286 X 249 mm (L xP x
A) Capacidade máxima até: 50 Kg Momento dipolar magnético: m ~ 0.1 Am2 Relação de geometria do magneto:h/d
= 0.87 Mecanismo de virada do magneto:fácil uso do operador e indicação de pólos Norte e sul.Possui software de
fácil  uso para a impressão de relatórios  e  transferência  de dados.O equipamento  deve acompanhar os  seguintes
acessórios: 01unid -  Peso padrão de 1 kg para teste de  susceptibilidade; 01unid- Kit  de calibração para sistema
magnético interno de suceptômetros.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 268.265,4000 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 240.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 240.000,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 4 - GRUPO 1

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

2 de 6 03/10/2017 08:39



Descrição: CONJUNTO PESO
Descrição Complementar: Coleção de pesos-padrão composta de 1 mg a 500 mg classe E2: Formato: Fios; Material
de Construção: Níquel-Cromo ou Aço Inoxidável austenítico; Densidade: 8,0 g/cm ; Sem câmara de ajuste; Deverão
ser acondicionados em estojo de madeira.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 15.844,4600 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.110,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 8.110,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: CONJUNTO PESO
Descrição Complementar: Coleção de pesos-padrão composta de 1 g a 5 kg classe E2: Formato: Cilíndrico com
pega; Material de Construção: Aço Inoxidável austenítico; Densidade: 8,0 g/cm ; Sem câmara de ajuste; Deverão ser
acondicionados em estojo de madeira.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 67.643,0500 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 37.200,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 37.200,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO
Descrição Complementar:  PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PESO 10 KG, NORMAS
TÉCNICAS CERTIFICADO RBC (REDE BRASILEIRA DE CALIBRAÇÃO),, TIPO CLASSE E2
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 21.535,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.400,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 10.400,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

3 de 6 03/10/2017 08:39



Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO
Descrição Complementar:  PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PESO 20 KG, NORMAS
TÉCNICAS CERTIFICADO RBC (REDE BRASILEIRA DE CALIBRAÇÃO),, TIPO CLASSE E2
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 34.064,0100 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.670,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 17.670,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO
Descrição Complementar:  PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PESO 50 KG, NORMAS
TÉCNICAS CERTIFICADO RBC (REDE BRASILEIRA DE CALIBRAÇÃO),, TIPO CLASSE E2
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 63.433,5200 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 23.715,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 23.715,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: CONJUNTO PESO
Descrição Complementar: Campânula de vidro para proteção de pesos de 10kg, 20kg e 50kg;
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 49.635,5300 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 21.018,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 21.018,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:01

SERGIO MAIA
MIRANDA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

4 de 6 03/10/2017 08:39



Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: CONJUNTO PESO
Descrição Complementar: Garfos de elevação (manuseio) para pesos de 10kg, 20kg e 50kg;
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 17.439,9100 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.742,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 8.742,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:02

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: PINÇA
Descrição Complementar: Pinças amagnéticas para manuseio de pesos de 1 mg a 500 mg;
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.105,9700 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.627,5000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 1.627,5000

Homologado
17/12/2013
11:17:02

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: LUVA SEGURANÇA
Descrição Complementar: Pares de luvas para manuseio de pesos, compatíveis com a classe E2.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6.559,9000 Situação: Homologado

Adjudicado para: METTLER - TOLEDO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.534,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/12/2013
11:14:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:METTLER - TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:49372576000179, Melhor

lance : R$ 3.534,0000

Homologado
17/12/2013
11:17:02

SERGIO MAIA
MIRANDA

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

5 de 6 03/10/2017 08:39



Voltar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

6 de 6 03/10/2017 08:39


